
1 
 

D.R.S.     n.                

RE P U B B L I C A  I T A L I A N A  
 

 

Regione Siciliana 
 

 
 
 

PRESIDENZA  
DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana di cui la R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455 del 10    

giugno1946, convertito con la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2; 

VISTO   il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 Agosto1990, n. 241 e successive modiche e integrazioni, “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e); 

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e successive modiche e integrazioni “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti Locali”; 

VISTA  la L. R. 13 Gennaio 2015, n. 3 art 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23 

giugno 2011 n. 118; 

VISTA  la L. R. 15 Aprile 2021, n. 9, ed in particolare l’art 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23 giugno 2011 n, 

118; 

     VISTO il D.P.Reg. 5 Aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.”; 

  VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

     VISTA la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36 – Disposizioni varie”;  

     VISTO il D.lgs 31 Dicembre 2024 n. 209, denominato “Disposizioni integrative e correttive al 

Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “;   

 

ruggero.cosenza
Font monospazio
35



2 
 

VISTA  la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica 

dell'ordinamento della Presidenza della Regione” che, al comma 1, prevede l'istituzione, 

nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e 

dei siti presidenziali;  

VISTO   il D.P.Reg. 28 Agosto 2024 n. 29, concernente “Regolamento di attuazione dell’articolo 

38 della L.R. 31 Gennaio 2024, n. 3, recante “Modifica dell’ordinamento della Presidenza 

della Regione;            

     VISTA          la L.R.  5 Gennaio 2026 n.1 “Legge di Stabilità Regionale per il triennio 2026-2028”; 

  VISTA           la L.R. 5 Gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il    

triennio 2026-2028”; 

     VISTA             la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 Gennaio 2026 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli Indicatori”; 

     VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 del 23.01.2025 “Conferimento dell’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali 

della Presidenza della Regione Siciliana all’arch. Francesco Di Chiara; 

VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali n. 6 del 19 febbraio 2025, di conferimento al Dr. Filippo Principato 

dell'incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione Amministrativo – Contabile” a 

decorrere dal 17/02/2025 e fino al 31/12/2027; 

      VISTO     il D.R.S. n. 871/Serv. 3°/Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali dello 

23/12/2025, validato dalla Ragioneria Centrale al n. 21, con il quale è stata impegnata sul 

capitolo 532004 “Spese per l’acquisto di mobili e arredi” del Bilancio della Regione 

Siciliana - rubrica 13^ Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali - esercizio 

finanziario 2025,  la somma complessiva di € 46.616,20 IVA inclusa, a favore 

dell’operatore economico Arper Studio di Paolo Perlongo, con sede in Palermo, via 

Caduti sul Lavoro n. 17, C.F. , P.IVA 03788110827, per la 

fornitura di mobili e arredi per ufficio, da destinare al personale assegnato al sito 

presidenziale di Castello Utveggio. 

VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita in data 

19/12/2025, di cui si attesta la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla 

documentazione in possesso di questo Ufficio;  



3 
 

  VISTA la fattura n. FPA 1/26 del 23.01.2026, munita del visto di eseguita regolare fornitura, 

recante l’attestazione del Responsabile Unico del Progetto, della regolarità della 

prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi, qualitativi e ai termini a 

alle condizioni pattuite, emessa dall’operatore economico Arper Studio di Paolo 

Perlongo, con sede in Palermo, via Caduti sul Lavoro n. 17, C.F.   

P.IVA 03788110827, relativa alla fornitura di mobili e arredi per ufficio, da destinare al 

personale assegnato al sito presidenziale di Castello Utveggio, per l’importo complessivo 

di € 46.616,20  IVA inclusa, C.I.G. B9B81BFC53; 

  VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza 27.03.2026, dal quale si 

evince che, l’operatore economico prima citato, risulta in regola ai fini contributivi ed 

assicurativi; 

VISTA la nota prot. n. 726 del 27.01.2026, con la quale il Consegnatario di Castello Utveggio, 

ha trasmesso il mod. 130 PGS – buono di carico - n. 2 di pari data, relativo alla presa in 

carico nel registro di inventario dei beni di che trattasi; 

     VISTA  la liberatoria dell’Agenzia Entrate Riscossione del 27.01.2026, dalla quale risulta lo stato 

di non inadempienza del contribuente soggetto a verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 

602/73;  

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. FPA 1/26 

del 23.01.2026, emessa dall’operatore economico Arper Studio di Paolo Perlongo, con 

sede in Palermo, via Caduti sul Lavoro n. 17, C.F.  P.IVA 

03788110827, dell'importo complessivo di € 46.616,20 IVA inclusa, di cui € 38.210,00 

per quota imponibile ed € 8.406,20 per IVA, sul capitolo 532004 “Spese per l’acquisto di 

mobili e arredi”  del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 13^ Dipartimento del 

Cerimoniale e dei Siti Presidenziali-esercizio finanziario 2026;    

 

                      

D E C R E T A 
 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento, sul 

capitolo 532004 “Spese per l’acquisto di mobili e arredi” del Bilancio della Regione 

Siciliana - rubrica 13^ Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali - esercizio 

finanziario 2026, dell’importo complessivo di € 46.616,20 IVA inclusa, a valere 

sull’impegno n. 21 assunto con n. D.R.S. n. 871/Serv. 3°/Dipartimento del Cerimoniale e 

dei Siti Presidenziali del 23.12.2025, di cui euro 38.210,00 a favore dell’O.E Arper Studio 

di Paolo Perlongo, con sede in Palermo, via Caduti sul Lavoro n. 17, C.F. 

, P.IVA 03788110827, quale quota imponibile, ed € 8.406,20 a 

favore della Regione Siciliana quale quota IVA, della fattura n. FPA 1/26 del 23.01.2026, 

per la fornitura sopra specificata;                                                                                                                

  



4 
 

        Art. 2 Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato a favore dell’operatore 

economico Arper Studio di Paolo Perlongo, con sede in Palermo, via Caduti sul Lavoro 

n. 17, C.F. , P.IVA 03788110827, per la quota imponibile, e a 

favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826, per la quota IVA relativa alla scissione 

contabile trattenuta e versata nel capitolo d’entrata 7500, per il successivo riversamento 

in favore dell’erario nei tempi e nei modi previsti dalla normativa fiscale.       

 

     
 

  L'obbligazione giuridica è scaduta nel corso dell'esercizio finanziario 2025. 

Il codice finanziario del piano dei conti è U.2.02.01.03.001. 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n° 9 del 15 Aprile 2021. 

Palermo,  

 Il Dirigente del Servizio 
         Filippo Principato 

  

ruggero.cosenza
Font monospazio
28.01.2026


		2026-01-28T10:32:56+0100
	FILIPPO PRINCIPATO




